
 

 

 

〒277-0827 柏市松葉町三丁目１４番地 TEL 04-7133-5601  FAX 04-7134-5518 

 

 
 
 
新年あけましておめでとうございます。保護者の 

皆様におかれましては、平素より本校の教育活動に 
格別のご理解とご協力を賜り、心より御礼申し上げま
す。令和８年の始まりにあたり、こうして皆様ととも
に新たな一年を迎えられますことを、大変嬉しく、 
また心強く感じております。 
 
年頭にあたり、すでにご存じかとは思いますが、私

は「無事これ名馬」という言葉をご紹介したいと思い
ます。 
競走馬の世界では、どれほど優れた能力を持つ馬で

あっても、怪我や無理が重なればその力を発揮し続け
ることはできません。派手な勝利よりも、日々の鍛錬
を大切にし、健康を保ちながら長く走り続けられる馬
こそ“名馬”と呼ばれます。この言葉は、子どもたち
の成長にも深く通じるものがあると感じています。 
 
昨年の子どもたちの姿を振り返ると、学習や学校生

活、行事、部活動において、一人ひとりが自分なりの
ペースで努力を積み重ねてきました。時には悩んだ
り、立ち止まったりすることもあったかもしれませ
ん。しかし、そのすべての経験が確かな成長の糧とな
り、子どもたちの表情や姿勢から、その積み重ねの 
成果を実感しております。無理をしすぎることなく、
着実に歩みを進めることの大切さを改めて感じる 
一年でもありました。 
本年も、「自ら考え行動し、学びを深める」学校を 

目指し、子どもたちが安心して挑戦できる環境づくり
に教職員一同努めてまいります。保護者の皆様には、
引き続き温かいご支援をいただけると幸いです。 
結びに、令和８年が皆様にとって健やかで穏やかな

一年となりますことを心よりお祈り申し上げ、新年の
ご挨拶といたします。    (校長：関口 岳人) 

 
 

 ◇柏間税会主催「税の標語」募集 入賞(１名) 
 ◇令和７年度中学生人権作文コンテスト 

千葉県大会入賞(２名) 
 ◇柏市１年生大会(バスケットボール)  

男子ブロック優勝、女子ブロック優勝 
 ◇柏市１年生大会(ソフトテニス)  
   男子個人戦(１ペア ２名)準優勝＜県大会出場＞ 
 

 

 
１月 
7(水) 始業式  
8(木) 確認テスト(全学年)、給食開始 
12(月) 成人の日 
16(金) １年生校外学習(川越方面) 
19(月) 職員会議 
20(火) 市内一斉研修 
21(水) 校内授業研究会 
22(木) 中央委員会  
27(火) 委員会 
29(木) 新入生保護者説明会 
 
2月 

  3(火) 公立出願① 

 4(水) 公立出願② 

 5(木) 公立出願③ ３年学年末テスト①(理・社・保体) 

 6(金) ３年学年末テスト②(国・数・英) 

9(月) ３年採点期間 

10(火) 公立志願変更①、中央委員会 

 11(水) 建国記念の日 

12(木) 公立志願変更② 

１・２年生諸活動停止 

 17(火) 公立入試① 

１・２年生学年末テスト①(理・社・保体) 

 18(水) 公立入試② 

１・２年生学年末テスト②(国・数・英) 

 19(木) １・２年生採点期間、委員会 

 20(金) 追検査出願① 

23(月) 天皇誕生日 

24(火) 追検査出願② 

26(木) 追検査 

27(金) ３年生を送る会 

 
 
 
 
      
今後、本校より転出される予定のある方は、新年度の
準備の関係で、早めに担任までお知らせいただけると
幸いです。ご協力のほどよろしくお願いいたします。 
 
 

 

ま  つ  ば 
自ら学び，力強く生きる生徒の育成 創造・友愛・健剛 

柏市立松葉中学校だより 

令和８年１月７日発行 

【１月号】 

http://www.matsuba-j.kashiwa.ed.jp/ 

１月のカウンセラーの来校日 
 
１月１５日、２２日、２９日 

※１０：００～１６：００ 

1月・2月の主な行事 

【表彰の記録】 

本年もよろしくお願いいたします 

お願い 


